
 
 

 
 
 
 
 
 

M INISTER O DELL’ISTR UZIONE E DEL M ER ITO 
U F F I CI O  S CO LAS TI CO  R E G I O N ALE  P E R  I L  LAZ I O  

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
U ffi c i  d i  P r e s id e n za  e  S e g r e t e r i a :  Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X –  Cod. IPA istsc_ rmis03300b 

Co d ice  I s t i t u zio n e  RMIS03300B –  Co d ice  fis ca le  97196850586–  Co d .  F a t t u r a  E le t t r o n ica  UFZFN8 
Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 

E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 
SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via  dell’Idr osca lo, 88 - 00121 Roma  -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA: Via  di Sapona r a , 760 - 00125 Roma      06/ 12.11.25.325 
ISTITUTO P ROFESSIONALE: Servizi Commercia li - Design per  la  Comunicazione Visiva  e Pubblicita r ia  / Odontotecnico /  Industr ia  e Ar tigiana to per  il Made in Ita ly:  Grafica  

Industry 4.0 I STITUTO TECNICO: Gr a fica  e Comunica zione –  LICEO DELLE SCIENZE UM ANE:  opzione Economico Socia le 

 
 

1 

Prot. n.  925-6.2        Roma,  lì 23 giugno 2023 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016 novellato dal D.Lgs. n. 
56/2017 e ss.mm.ii., in particolare D.L. n. 76/2020 conv. L. 120/2020 e D.L. n. 77/2021 conv. in L. 
108/2021, per lo svolgimento di servizi accessori (smaltimento beni obsoleti) inerenti il progetto PNRR 
Next Generation Classrooms “IL FUTURO è ADESSO”, PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Ambienti di apprendimento innovativi. 
Codice progetto: M4C1 I3.2-2022-961-P-16202 
0 

CUP: B84D23000710006                  CIG ZE33B38A53 
Lotto Unico : € 7.844,60 (IVA inclusa) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR n.  275/1999 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della 
L. n. 59/1997; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;; 

 la L. n. 59 del 15 marzo 1997 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 30, 35, 36 comma 2 lett. b, 95, del D. Lgs. n. 50/2016 novellato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 
VISTO l’art. 1 comma 7 lett. I della L. n. 107/2015; 
VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016; 
VISTO  il D.L. n. 76/2021 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2021 in 

materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia 
come rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 
31/05/2021, n. 77, nello specifico la procedura per affidamento diretto  per  servizi e 
forniture per importo inferiore a € 139.000,00 e procedura senza bando previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici per  servizi e forniture per 
importo compreso tra € 139.000,00  e € 431.000,00 ; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

http://www.istitutocarlourbani.edu.it/
mailto:rmis03300b@istruzione.it
mailto:rmis03300b@pec.istruzione.it
I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0000925/2023 del 23/06/2023



I S T I T U T O  d i  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  –  R O M A  
 

2 
 
 

DETERMINA 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 
3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori; 

VISTO l’Allegato 2 al sopra indicato decreto, da cui risulta che a questa Istituzione Scolastica è 
stato assegnato un budget di € 164.644,23; 

VISTO il Decreto MIM n. 107624 del 21.12.22, contenente le istruzioni operative per 
l’attuazione dell’Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n.  n. 0044882 del 17-
03-2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IIS CARLO URBANI di Roma 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “IL FUTURO è ADESSO” CUP: B84D23000710006, finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto n. 6 del 20/03/2023 di approvazione del progetto  
con relativa assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale 
2023 dei fondi relativi al Progetto  PNRR “IL FUTURO è ADESSO”, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation Class - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi accessori 
(smaltimento beni obsoleti) che si intende affidare; 

CONSIDERATO le caratteristiche tecnico-merceologiche dei servizi da acquistare; 

RITENUTO  di poter procedere, con la procedura dell’affidamento diretto per l’acquisizione del 
servizi accessori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 
del 2016, previa indagine di mercato ed acquisizione di preventivi; 

VISTA  la determina, prot. n. 696-6.2 del 18 maggio 2023, avente per oggetto l’indagine di 
mercato per selezione operatori economici, ai sensi dell’art. 36 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016 
novellato dal D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii., in particolare D.L. n. 76/2020 conv. L. 
120/2020 e D.L. n. 77/2021 conv. in L. 108/2021, per lo svolgimento di servizi 
accessori (smaltimento beni obsoleti) inerenti il progetto PNRR Next Generation 
Classrooms “IL FUTURO è ADESSO”, PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Ambienti di apprendimento 
innovativi. 

PRESO ATTO  del verbale (prot. n. 767-6.2 del 31 maggio 2023) della Commissione di Valutazione 
dei preventivi pervenuti, inerenti la fornitura di servizi accessori di  smaltimento di 
beni obsoleti  come da progetto “IL FUTURO è ADESSO”,  PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1  
Ambienti di apprendimento innovativi- Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-
2022-961-P-16202 

DATO ATTO  che l’operatore economico Ditta FC Servizi di Fabio Piola prot. n. 748– 6.2 del 
30/05/2023 con sede in Roma  P. IVA 07178631003 possiede l’idonea capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, come rilevato dalla documentazione 
prodotta in data 30/05/2023 ed ha presentato una offerta economica più vantaggiosa in 
termini di rapporto qualità – prezzo, pari a € 7.844,60. 



I S T I T U T O  d i  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  –  R O M A  
 

3 
 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Si procede all’affidamento diretto alla Ditta FC Servizi di Fabio Piola prot. n. 748– 6.2 del 30/05/2023 
con sede in Roma  P. IVA 07178631003 per la fornitura dei servizi accessori (smaltimento beni 
obsoleti) inerenti il progetto PNRR Next Generation Classrooms “IL FUTURO è ADESSO”, PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Ambienti 
di apprendimento innovativi. Codice progetto: M4C1 I3.2-2022-961-P-16202 - CUP: 
B84D23000710006 
Lotto Unico : € 7.844,60. (IVA inclusa) CIG ZE33B38A53 - Si autorizza la spesa complessiva di € 
7.844,60  (Importo totale IVA inclusa), da imputare sul capitolo A3/28dell’esercizio finanziario 2023 

3. Il pagamento dei beni acquistati avverrà in conformità alla tempistica di erogazione del finanziamento 
specificata all’art. 8 dell’Accordo di Concessione. 

4. La ditta selezionata per la fornitura del servizio deve effettuare il suddetto servizio di smaltimento dei 
beni obsoleti elencati nella determina prot. n. 696 -6.2 del 18 maggio 2023  entro 60 giorni dall’ordine 
di acquisto. 

5. I dati forniti dalla ditta selezionata per la stipula del contratto saranno trattati dall’Istituzione Scolastica 
in conformità alle disposizioni del Regolamento Europeo n. 679/2016 e correlato D.Lgs. n. 01/2018. 

6. La Responsabile Unica del Procedimento è la Sig.a Angela Melis, DSGA dell’Istituto Scolastico, 
contattabile all’indirizzo mail:  rmis03300b@istruzione.it . 

7. Si assegna la presente determina al DSGA per la regolare esecuzione e per gli adempimenti connessi 
alla stessa. 

8. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica in conformità 
sulla trasparenza amministrativa. 

 

                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                          Prof.ssa Rosa Caccioppo  
        (Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 
.          e a norme ad esso connesse) 

 
                                                

 

mailto:rmis03300b@istruzione.it

		2023-11-30T11:56:41+0100
	CCCRSO62T43H501N




